
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

ORDINANZA N. 62 Monselice, 15-04-2021

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL SISTEMA DEI VARCHI ELETTRONICI PER IL
CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO
"Z.T.L." E ALL'AREA PEDONALE URBANA A.P.U. - PERIODO DI
PRE-ESERCIZIO - ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE PER LA
REGOLAMENTAZIONE DELL'ACCESSO.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA L LOCALE

Premesso che con le Ordinanze n.37 del 2005 e n.49 del 2006 sono state istituite, rispettivamente,
una ZTL in centro storico e una nuova area pedonale nella quale è stabilita la disciplina della
circolazione a protezione dei pedoni, delimitata lungo le vie di accesso da appositi segnali stradali
di inizio e fine.
Richiamata l'Ordinanza n.37 del 2005 (e le successive Ordinanze di modifica degli orari n.91/2015
e n.132/2017);
Considerato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato il Comune di
Monselice all’installazione e l’attivazione di un sistema di controllo elettronico degli accessi con
proprio provvedimento Reg. n. 299 del 05 agosto 2020 il quale prevede, tra le altre disposizioni, che
venga espletato un periodo di pre-esercizio di durata non inferiore a 30 giorni, da realizzare sotto il
controllo degli agenti di Polizia Locale;
Visto che con propria Ordinanza n.45 del 06 aprile 2021 è stata modificata la regolamentazione
della zona a traffico limitato “ZTL” e dell'area pedonale urbana “APU” nel Comune di Monselice;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.12 del 28 gennaio 2020 che ha disciplinato la ZTL come
segue:
- ZTL UNICA PERMANENTE attiva nei seguenti orari:
dal lunedì al venerdì dalle ore 20:00 alle ore 07:00 del giorno successivo;
il sabato dalle ore 13:00 alle ore 07:00 del lunedì successivo;
nei giorni festivi dalle ore 00:00 alle ore 24:00;
- AREA PEDONALE URBANA PERMANENTE, con divieto di circolazione e divieto di sosta
con rimozione forzata tutti i giorni dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in via Roma dall'intersezione con
via Tortorini/p.zza S.Marco fino all'intersezione con via C.Battisti/v.lo Branchini;
- PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE: saranno installati su ogni varco, in maniera
separata, i pannelli di varco completi di segnalatore di varco variabile con le scritte “ZTL/APU
ATTIVA” quando è vigente il divieto e “ZTL/APU NON ATTIVA” quando non è in vigore il
divieto;
- SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PRESCRITTIVA E DI PREAVVISO: tutta la
segnaletica verticale prescrittiva e di preavviso è stata resa conforme a quanto indicato nelle linee
guida ZTL 5050 del 28 giugno 2019;
Preso atto della relazione tecnica di collaudo finale del sistema dei varchi elettronici, formalizzato
con nota prot. 4578 del 11/02/2021 di “SISMIC SISTEMI srl” che consente di attivare il periodo di
pre-esercizio;
Considerato che per l’entrata in funzione del nuovo sistema di controllo dei varchi della ZTL con
deliberazione di Giunta Comunale n.167 del 31 agosto 2018 è stato approvare il “Disciplinare per
l’accesso nella zona a traffico limitato (ZTL)” (all. A) in cui sono definiti: le tipologie di

Piazza S.Marco 1 – 35043 Monselice (Pd) – Partita IVA e Codice Fiscale 0065440288
Telefono 0429/786911 – Fax 0429/73092



autorizzazioni; i requisiti per il rilascio delle autorizzazioni; la validità delle stesse; l'ambito di
applicazione; le modalità di rilascio e di utilizzo; i soggetti competenti al rilascio, il numero
massimo di targhe autorizzate per aventi diritto, differenziate a seconda della tipologia di permesso;
Precisato che la gestione del sistema dei varchi elettronici avverrà direttamente a cura del
Comando di Polizia Locale;
Visti gli artt. 5, 6, 7,  del D.L.vo 30.04.92 n. 285, ed il D.P.R. 16.12.92 n. 495;
Visto l'art. 107 del D.L.vo 18/08/2000 N° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali";

ORDINA

1) l’attivazione del sistema di controllo elettronico degli accessi in “Z.T.L.” e “A.P.U.”, a
decorrere dal 19/04/2021, mediante l’utilizzo di telecamere omologate dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti  con proprio decreto n. 299 del 05/08/2020, installate in
corrispondenza dei 3 varchi di ingresso nella ZTL stessa ubicati:
VARCO 1 - all'inizio di via Roma all'intersezione con via Tortorini/p.zza S.Marco;
VARCO 2 - in via C.Battisti all'incrocio con via San Luigi;
VARCO 3 - in p.zza Mazzini all'incrocio con via Zanellato;
2) l’avvio della fase di pre-esercizio che avrà durata di 30 giorni, a decorrere dal 19/04/2021,
così come previsto dall’autorizzazione di cui in premessa, mediante la presenza di agenti di Polizia
Locale, in concomitanza con i servizi programmati, presso i varchi di accesso alla “ZTL” e
all'”APU”; nello stesso periodo di pre-esercizio le violazioni alla disciplina di accesso alla “ZTL” e
all'”APU” dovranno essere accertate e contestate esclusivamente e direttamente dalla Polizia Locale
presente ai varchi;
3) l’attivazione dei varchi elettronici del sistema di controllo avviene nei periodi e negli orari
stabiliti nei provvedimenti che disciplinano la ZTL; tuttavia, l’Amministrazione Comunale, per
esigenze di carattere generale e di interesse pubblico, potrà stabilire la disattivazione parziale o
totale del sistema, tramite comunicazione preventiva al Comando P.L., che è autorizzato a
provvedere al relativo spegnimento attraverso i propri operatori;
4) i disciplinari e gli stampati che sono allegati alla presente ordinanza e che ne costituiscono
parte integrante contengono le disposizioni inerenti le formalità necessarie per accedere alla ZTL o
per la regolarizzazione degli accessi se e quando previsto – ALLEGATO A;
5) a carico dei trasgressori saranno applicate le penalità previste dalla legge;
6) il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art.12 del Codice
della Strada, è incaricato a far osservare quanto contenuto nel presente provvedimento;
7) il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il Vice
Commissario Corradin Albino – Comandante della Polizia Locale di Monselice;
8) Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta) giorni
dalla pubblicazione, ovvero entro 120 (centoventi) giorni è ammesso ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1119 del 24.11.1971;
9) copia della presente ordinanza viene trattenuta agli atti d'Ufficio e inviata via e-mail all'Ufficio
Messi per l'esposizione all'albo pretorio online, altre copie vengono trasmesse per quanto di
competenza:

- all'Ufficio delibere; sede
- all'Ufficio Viabilità; sede
- all'Ufficio Istruzione; sede
- ai Vigili del Fuoco; pec
- al Suem 118 c/o Azienda ULSS 6 Euganea; pec
- ai Carabinieri Stazione Monselice; pec
- al Compartimento della Polizia Stradale del Veneto; pec

Piazza S.Marco 1 – 35043 Monselice (Pd) – Partita IVA e Codice Fiscale 0065440288
Telefono 0429/786911 – Fax 0429/73092



- alla Guardia di Finanza di Padova; pec
- al Bacino Padova sud; pec
- a Gestione Ambiente Scarl; pec
- a Veneto Strade S.p.a. ; pec
- al Consorzio di Bonifica Adige Euganeo; pec
- Busitalia spa; pec
- Provincia di Padova – settore viabilità; pec

        IL COMANDANTE P.L.
V. Commissario Albino Corradin

Il DIRIGENTE

Corradin Albino

Piazza S.Marco 1 – 35043 Monselice (Pd) – Partita IVA e Codice Fiscale 0065440288
Telefono 0429/786911 – Fax 0429/73092


